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адабиёти ба номи Абуабдулло

Института забои ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии
Академияи илмхои Думхурии Тодикистон

Диссертатсияи Бухориев Олим Салимович - «Вижагихои жарни 
дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.01.08 - Назарияи 
адабиёт, Матншиносй дар шуъбаи фолклори Институти забои ва 

адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии Академияи илмхои Думхурии 
Тодикистон ба андом расидааст.

Дар давраи омода кардани диссертатсия унвонду Бухориев Олим 
Салимович дар вазифаи котиби масъули мадаллаи илмии 

“Суханшиносй”-и Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдулло 
Рудакии Академияи илмхои Думхурии Тодикистон кор кардааст. У 
хатмкунандаи соли 1989-и Донишгохи миллии Тодикистон мебошад.

Шахотаднома оид ба супоридани имтихонхои минимуми номзадй 
дар санаи 28-уми майи соли 2019 аз дониби Академияи илмхои Думхурии 

Тодикистон до да шудааст.

Роубари илмй - Рахмонов Равшан Каххорович, доктори илмхои 

филология, профессори кафедраи адабиёти навини форсии тодикии 

Донишгохи миллии Тодикистон мебошад.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи Шурой илмии Институти забои 
ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии Академияи илмхои Думхурии
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Точидистон дар санаи 20-уми июни соли 2017 дар суратмачдиси № 7 

тасдид гардидааст.
Аз мудодимаи диссертатсия чунин натидагирй карда шуд:

Дар диссертатсия хусусиятдои навъи дубайтй, тафовутдояш аз рубой, 

шарди вижагидои он дар фолклору адабиёти форсии тодикй ба таври 
густурда нишон дода шудааст. Инчунин масъалаи дар адабиёти муосири 
точик мавдеи устувор пайдо намудани дубайтй баррасй гардида, 

пахдудои номакшуфи мавзуи маздур мавриди таддиди муфасал дарор 

мегиранд. Муайян шудааст, ки ин навъи ашъор дар таддиму густариши 

забону адабиёти форсии точ,икй таъсири назаррасе дошта, дар байни 

табададои мухталифи ч,омеа дамчун воситаи мудимми ибрози эдсосу 

отифа ва тартиби адидадои ахлодй ба кор мерафтаанд. Таддиду 

баррасии густарда ва гуногунчанбаи навъи дубайтй масъалаи мудимми 

адабй ба шумор рафта, барои мушаххас намудани баъзе вижагидои 
бадеии ин навъи ашъор дар эчодиёти шоирони алодида ва осори 
мардумй, хамзамон таъсири мутадобилаи ондо дар адабиёти дитобй ва 

фолдлор мусоидат менамояд.
Дар диссертатсия чунин вазифадо баррасй шудааст:
- муайян кардани мардиладои таърихии индишофи навъи дубайтй;

- пайдоиш, ташакдул ва тадаввули дубайтй;
- баррасии вижагии мавзуъдои дубайтй;
- тадлилу тавзеди мавзуи ишд, гарибй, мудаббат ба ватан;
- таддиди вижагидои сохтори навъи дубайтй;
- вазн, дофия, радиф;

- тадлилу тавзеди забои ва сабки дубайтй ва истифодаи санъатдои 
бадей дар он.

Сарчашмаи диссертатсияро осори адибони чудогонаи адабиёти 
форсии точикй, адабиёти муосир ва матндои адабиёти мардумй 

(фолдлор) ташкил медидад. Дар рисола маводи “Фонди фолклор”-и 
Иститути забон ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии Ададемияи
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илмхои Цумхурии Тодикистон, мадмуахои илмии дар робита ба ин 
мавзуъ нашршуда: “Баёзи фолклори то дик”, “Байту рубоиёти кухистони 

Зарафшон”, “Намунаи фолклори диёри Рудаки”, “Намунаи фолклори 
Афтонистон”, “Намунахои фолклори Дарвоз”, “Намунахои фолклори 
Эрон”, “Таронахри Самарканд», “Фарханги мардуми диёри 
Турсунзода”, “Фолклори Ротун”, “Фолклори даризабонони 

Афтонистон”, “Фолклори Кулоб”, “Фолклори Норак”, “Фолклори 
сокинони саргахи Зарафшон”, “Фолклори тодикони водии КДшдадарё”, 
“Фолклори Уротеппа”, “Фолклори водии Кдротегин”, «Насри гуфтории 
тодикони Бухоро» ва осори шоирон: Бобо Тоуири Урён, Бобо Афзал, 
Мухаммад Идболи Лохурй, Абулдосим Лохутй, Лойд Шералй, Аскар 
Х,аким ва дигарон хамчун санади арзишманд истифода шудаанд.

Навии тах,к,ик„ пеш аз дама, дар он зох,ир мешавад, ки дар ин 

рисола родеъ ба пайдоиш, ташаккул, тахаввул ва дигар вижагихои навъи 

дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй ба таври густурда бахсу 
баррасй сурат гирифтааст. Дигар ин ки дар ин диссертатсия мавзуи 
тахдикд вижагихои навъи дубайтй дар адабиёти гуфторй (фолклор)-и 
тодик, ки то имруз ба таври пароканда дараён дошт ва родеъ ба он 
тахдиди муфассал ва алохидае сурат нагирифта буд, васеътар тахдик, 
гардид. Хдмчунин, навоварии дигар он аст, ки дар диссертатсия оид ба 
навъи дубайтй тамоми маводи дастрас гирдоварй шуда, бо равиши 
тандидй, мукрисавй ва бахсу мунозира баррасй гардидааст.

Натидахои тадцицот дорой ахаммияти амалй мебошад, ки маводи 
онро метавон хангоми навиштани рисолахои илмй оид ба таърихи 

адабиёти форсии тодикй, фолклор, масъалахои назарии осори манзум, 
таълифи китобхои дарсии адабиёт ва фолклор мавриди истифода кдрор 
дод. Хдмчунин аз маводи рисолаи мазкур метавон дар раванди дарсхои 
назарияи адабиёт, адабиётшиносй, фолклоршиносй мардумшиносй, 
забоншиносй ва дарсхои амалй истифода кард. Дигар ин ки бахшхои 

алохидаи ин тахкикро хангоми тадриси дарсхои амалй, тардумаи бадей, 

матншиносй ва дигар фанхои филологй метавон истифода бурд.
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Методология ва методи тахкики рисола вобаста ба вижагих,ои 
мухдавои мавзуи мавриди омузиш интихоб шудааст. Бештар аз 
равишхри умумии тахдикд филологи: таърихй-адабй, тавсифй-таърифй 
(дефинитивй), истидлолй (аргументативй), татбикй-мукоисавй 
(компаративй), сохторшиносй ва оморй (статистикй) истифода мегардад. 

Дар дараёни тахдик, асархои илмиву акидахои назарии назарияпардозон 
ва мухдкдиврни шинохтаи адабиёт: Д.С.Лихачев, А.Я.Гуревич, 

М.М.Бахтин, А.С. Бушмин, Н.И. Конрад, В. М. Жирмунский, 
Б.В.Томашевский, М.Б.Храпченко, П.А.Гринцер, Е.Э.Бертеле, 
А.Мирзоев, А.Н.Болдирев, Р.Хрдизода, Абдулхусайни Зарринкуб, 
Шафеъии Кадканй, Р.Амонов, А.Сатторзода, X.Шарифов, Р.Рахмонов 

ва дигарон хдмчун дастурамал мусоидат намуданд.
Ахаммияти назарии диссертатсия аз он иборат аст, ки навъи 

дубайтй кадимитарин унсури адабии адабиёти форсии тодикй буда, 

зарфияти зех,нй ва махррати адабии мардуми моро аз даврони бостон то 

замони муосир дар худ чой додааст. Тахлилу баррасии мархилахои 
инкишофи навъи дубайтй ва дигар хусусиятхои адабии он то андозае 
барои шинохти робитахои адабии осори бостонй, адабиёти форсии 
точикй ва муосир, хдмчунин бобати назарияпардозй дар заминай 
масъалахои марбут ба назм, вазну кофия, мавзуи осор ва дигар 

вижагихои баён мусоидат мекунад.
Автореферат ва маколахои ба табъ расидаи муаллиф мазмуну 

мухтавои диссертатсияро ифода менамоянд.
Дар асоси баррасии диссертатсия кдрори зерин кабул карда шуд:

Диссертатсияи унвончу Бухориев Олим Салимович - «Вижагихои 
жарни дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» кори анчомёфтаи 

илмй хисобида шуда, барои химоя ва дарёфти номзади илмхои 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.08 - Назарияи адабиёт, Матншиносй 
дар Шурой х,имояи назди Института забои ва адабиёти ба номи 
Абуабдулло Рудакии АИ ЦТ кабул карда шавад.
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Диссертатсия дар мачдиси васеи шуъба^ои таърихи адабиёт, фолклор 
ва адабиёти муосир ба х,имоя пешниход шудааст.

Дар даласа иштирок карданд 16 нафар. Натичаи овоздих.й: 

«тарафдор» - 16 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест, царори № 6, 

27 июни соли 2019.

Раиси чаласаи васеъ: 
доктори илми филология, 
профессор, мудири шуъбаи , А
таърихи адабиёт

Котиби илми, 
номзади илмх,ои филология

атторов А.

Маликова А.

«М» соли 2018

Г И баДхл 
«Имзои Сатторов Абдунабиро тасдик, мекунам».
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